riuntur, votive ac potencialiter pro certo cénsenlas, ut in earam 
iure irrevocabile modo legam seternitate firmenttur» (1. 1.a, tít. I, 
lib. V). 

Las invocaciones a las leyes del Fuero Juzgo son muy frecuen
tes en los documentos de 1» época. En el preámbulo de una donación 
correspondiente al año 980, se lee: «Magnum est enim titulus dona-
tionis in qua nemo potest hunc actum largitatis irrumpere ñeque 
foris legem proiicere, sicut lex canil Oothorum, ut rem donata, si 
presentibus tradita fuerit, magis ullo modo repetatur» (Berganza: 
Antig., Esc. 73). También los cánones del concilio de Coyanza (1050) 
invocaron la ley gótica, tanto en lo que respecta a la imprescripti-
bilidad de los bienes eclesiásticos por el transcurso de los trece 
años, como en las disposiciones concernientes al derecho de asilo: 
«... ut tricenium non includat ecclesiasticas veritates, sed unaquse-
que Ecclesia, sicut cañones prsecipinnt et sicut lex Gothica mandat, 
omni tempore suas veritates recuperet et posideat» (canon IX); 
«... sed sublato mortis periculo et corporis deturpatione, faciat 
quod lex Ghihicajúbet (canon XII). 

(1) Véase un ejemplo de cómo se expresaban estas circunstan
cias: «et tu dedisti nobis precio que nos bene complacuit, kabra et 
vino et de ipso precio adgrato et deñnito apud te debitus non re* 
mansit» (Esc. de Sahagún del año 869; Abella: Col. dip., t. XII; 
B, 91). Mediante esta declaración se evitaba el pago de los réditos 
prescritos por el F. J.: «Si pars pretii data est, et para promissa non 
adimpletur, non propter hoc venditio facta rumpatur. Sed si emptor 
ad placitum tempus non exbibuerit pretii reliqua portionem, pro 
pretii parte quam debet, solvat usuras» (l. 5.a, t. IV, 1. V). 
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a indemnizar al vendedor con el duplo del precio conveni
do (1). Y tanto en éstos, como en otros varios de los ins
trumentos que hoy llamamos públicos, no se omite la de
claración de que el otorgante o el testigo los oyeron leer o 
leyeron por sí mismos: «qui audivit legere», «qui vidit», et-

(1) Fórmula frecuente de evicción, era la que sigue: «... et si 
aliquis orno de progenie nostra ad vos irruppendum venerit aut nos 
aut de eredibu8 nostris, quod tu non poseas vindicare, qualiter (!'} 
abeas potestate ad prendere de nos ipsa térra dupla vel quantum ad 
tempus fuerit meliorata» (Abella: Col. dip., t. XII; B, 91). Como se 
ve, esto estaba ajustado a la ley del F. J.: «Quotiens de vendita vei 
donata re contentio commovetur, id est, si alienam fortasse rem 
venderé vel donare quemcumque constiterit, nullum emptori prae-
iudicium fiere poterit. Sed ille qui alienam fortasse rem vendeie vel 
donare prsesumpsit, duplum rei domino cogatur exolvere, etc> 
(1. 8.a, t. IV, 1. V). 

Gomo ejemplo de escrituras de venta, vamos a transcribir tina 
del año 879, en la que se contienen todos los requisitos enumerados 
en el texto: 

«In Dei nomine. Ego Félix, et uxor mea Monnina, et filiis nos-
tris &umaz et Lupa et Dolquita: placuit nobis atque convenit, nu-
lliusque éogentis imperio, nec suadentis articulo, sed propria nobis 
accésit volumptas, ut venderemus tibi Ioannes, cognomento Abavi-
ta, nostras térras de Petro et de Arias, ab occidente via; ab aquilo-
ne, Severo; ad meridiae térras de Gaton. Vendimus ipsas térras tibi 
Ioannes cum suo termino, cum cultis et incultis, in pretio quantum 
nobis fuit beneplacitum XXV solidos de argento, et de ipso precio 
contra tibi Ioannes nichil remansit debito pro daré. Ex hodie oie 
vel tempore habeas tu, Abavita, possideas atque defendas. Si ali
quis hunc nostrum factum ad irrumpendum venerit, vel venerimus, 
conferat tibi Abavita quisquis comptentor ipse qui venerit, illas té
rras dupplicatas vel melioratas, et ad regiam partem inferat in 
cauto V libras áureas. Facta carta venditionis vel comparationis die 
notum kal. Febr. sub Era DCCCCXVII, Regnante Rex Adefonso in 
Ovieto, et Comité Munnioni in Castella. Ego Félix et uxor mea 
Munnina qui hanc venditionem feeimus legendo cognovioius, ma-
ñus nostras signos feeimus +++++. Et testibus ad roborandum tra 
dimus. Petró rob. Ioanes rob. Daniel rob. Abolmaluc rob. Servodei 
rob. Abulmaluc ts. Armenteo ts. Arias ts. Abaiub ts. Dominico ts, 
(De la Col. dip. de Abella, loe. cit.) 
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cétera (1), requisito exigido por una ley del Fuero Juzgo que 
prohibía firmar como tal testigo de una escritura al que pre
viamente no la leyese o la oyere leer (2). 

Ya veremos más adelante que las prácticas judiciales y 
penales eran, substancialmente, las de aquel código, cuya 
autoridad hállase reconocida en el documento, auténtico o 
apócrifo, que contiene las actas del primer concilio de Ovie
do, en las que hablándose de las penas impuestas a los con
traventores de sus preceptos, dícese que tales sanciones son 
«juxta sententiam canonicam et librum Gothorum*. Como ver
dadero timbre de nobleza se estimaba, en verdad, continuar 
la tradición de los godos en los reinos cristianos ciñéndose a 
sus costumbres y a sus leyes, y por eso el Albeldense, al ha
cer el elogio de Alfonso II, preséntalo como el restaurador 
de la organización de la monarquía toledana, así en lo civil 
como en lo eclesiástico, y el Silense, para justificar el dictado 
de vir satis prudens que da a Vermudo II, alega que este rey 
ratificó las leyes dictadas por Wamba.